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«شرق» سال ها تلاش برای راه اندازی مرورگر، ایمیل و پیام رسان های داخلی را بررسی کرد

بومی های کسل

ایمیل ملی به مقصد نرسید
بحث ایمیل ملی در ایران بین ســال های ۸۸ تا ۹۰ داغ شــد. در سال ۹۰ همه 
ایمیل هــای رایگان بین المللی ازجملــه جیمیل و یاهو در ایران مختل شــدند و 
مسئولان وزارت ارتباطات وقت درباره علت اختلال سرویس ایمیل در ایران پاسخ 
روشــنی ندادند. در همان زمان بحث راه انــدازی ایمیل های ملی ایران دات آی آر، 

وطن میل، چاپار میل و... داغ بود.
همان زمان ســعید مهدیون، مدیرعامل وقت ســازمان فنــاوری  اطلاعات، به 
مهر گفته بود که به زودی اســتفاده از ایمیل ملی اجباری می شــود و علی اصغر 
انصاری، معاون وقت سازمان فناوری اطلاعات گفته بود که در آینده نزدیك برای 
استفاده از خدمات دولت الکترونیك اســتفاده از ایمیل ایرانی برای دستگاه های 
خدمات دهنــده و نیز خدمات گیرنــدگان الزامی و برای تمامی مردم داشــتن یك 
آدرس ایمیل بومی ضروری خواهد بود و هر شــهروند ایرانی برای دسترســی به 
خدمات دولت الکترونیک باید یک حساب ایمیل ملی داشته باشد. او مدعی شده 
بود که امینت پســت الکترونیکی ملی به مراتب بالا تر از ســرویس های خارجی 
است؛ چراکه حداقل اطلاعات حیاتی و عمومی کاربران در داخل کشور قرار دارد.
ایمیل ملی اما خیلی زود به در بســته خورد. بعضی کاربران ایمیل ملی گفته 
بودند که به حســاب کاربری شــان در ســرویس های ایمیل ملی مانند «میل سرا» 
مراجعه کرده اند و با وجود واردکردن نام کاربری و پســورد صحیح با پیغام خطا 

مواجه شده اند و پشتیبانی ایمیل های ملی هم پاسخ گو نیستند.
کمی بعد مشــخص شــد که زیان دهی باعث تعطیلی بی سروصدای بسیاری 
از ایمیل های ملی شده اســت. هرچند ایرادات بی شمار ایمیل های ملی به اینجا 
ختم نشد و این ایمیل ها با مشکلات متعدد سرویس دهی مواجه بودند. به عنوان 
مثال حداکثــر حجمی که  ایمیل های ملی در اختیار کاربران قرار می دادند، حدود 
یک گیگابایت بود که حتی برای ارسال فایل های متنی هم امکانات کمی به شمار 

می آمد و کاربران مجبور بودند مدام ایمیل های قدیمی خود را حذف کنند.
یــا دفترچه آدرس ایمیل های ملی تنها حدود ۲۰۰ آدرس گنجایش داشــتند و 

ارسال ایمیل به تعداد زیاد مخاطبان عملا غیرممکن بود.
اختــلالات در رابط های کاربری هم از دیگر مواردی بود که در ایمیل های ملی 
گزارش می شــد و کاربران بــا انتخاب گزینه ای با پیغام هــای متعدد خطا مواجه 
می شدند. حتی ضعف در شناسایی هرزنامه ها و به هم ریختگی فونت یا قلم های 
تایپ نامه و محدودیت شــدید ارســال عکس و فیلم با ایمیل های ملی از  جمله 

مشکلات متعددی بود که درباره  ایمیل های ملی گزارش می شد.
مقابله با مرورگرهای جهانی به بهانه حفاظت از کودکان!

ماجرای جســت وجوگرهای بومی جایگزین گوگل هم سرنوشتی مشابه ایمیل 
ملــی دارد. راه انــدازی جســت وجوگرهای بومی یا ملی از ابتــدای دهه ۸۰ و در 
دولت اصلاحات کلید خورد. در ســال ۸۱ موتور جست وجوی پارسیک راه اندازی 
شــد و راه اندازی انواع مرورگرها یا موتورهای جســت وجوی ملی تا اواخر دولت 
حســن روحانی ادامه داشت تا آنجا که محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات دولت حســن روحانی، در ســال ۹۶ در یــک برنامه تلویزیونی 
اعلام کرد که گوگل را در خانه خود مسدود کرده است؛ چون زمان انجام تکالیف 
مدرســه فرزنــدش ناچار بوده مدام کنار او بنشــیند و به جــای آن مرورگر بومی 
پارســی جو را جایگزین کرده است. این استدلال عجیب آذری جهرمی در شرایطی 
مطرح شد که گوگل و سایر جست وجوگرهای بین المللی امکان فعال سازی قفل 

کودک را برای والدین ایجاد کرده اند و این امکانات قابلیت سفارشی سازی خدمات 
را دارد. به این معنی که والدین می توانند دامنه جست وجوی کودکان را با سلیقه 
خود سفارشــی و محدود کنند. در هر صورت دولت های مختلف به بهانه مسائل 
اخلاقی و حریم خانواده ها، وام ها و تســهیلات میلیاردی ســنگینی برای توسعه 
موتورهای جســت وجوی بومی صرف کردند و البته اکثر این تلاش ها به شکست 

انجامید.
حالا پارسیک به عنوان اولین موتور جست وجوی بومی فقط امکان جست وجو 

در وب را دارد و تصاویر و ویدئو را سرچ نمی کند.
موتــور جســت وجوی یوز هم که طراحی آن از ســال ۱۳۸۸ از ســوی وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات ایران آغاز و در بهمن ســال ۱۳۹۳ افتتاح شــد، از 

دسترس خارج شده است.
پارســی جو در حال حاضر بــا دامنه  parsijoo.ir در دســترس اســت که البته 
مشکلات و ایرادهای فراوانی دارد و در مدت ۱۰ روزه قطعی اینترنت بین المللی در 
ســال ۹۸، موتورهای جست وجوگر ملی از جمله پارسی جو و یوز وقتی با افزایش 
ناگهانــی حدود ۲۰۰ برابری کاربران مواجه شــدند، دیگر نتوانســتند پاســخ گوی 
کاربران باشــند؛ چرا که تــا پیش از این با موتور های جســت وجوی خارجی مانند 
گوگل، بینگ و... کار می کردند و موتور جســت وجوی ذره  بین هم وابسته به گوگل 
است و نتایج جست وجو را به وســیله APIهای موتور جست وجوی گوگل، برای 

کاربران خود به نمایش می گذارد.
شکســت موتورهای جســت وجوگر بومی سبب شــد عیســی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت رئیســی، به ناچار به فیلتر موتور جست وجوی 
گوگل روی بیاورد و درست مطابق همتایان سابق خود پای درخواست خانواده ها 

و مسائل اخلاقی برای کودکان را وسط بکشد!
در حال حاضر هم وضعیت دسترسی ایرانیان به گوگل و سایر خدمات آن دچار 

اختلال است و مشخص نیست این اختلالات تا چه زمانی ادامه داشته باشد.
هرچند روز گذشــته برخی رســانه ها خبــر دادند که فیلتر اپ اســتور و برخی 
خدمات گوگل برداشته شده است؛ اما کاربران موبایل در ایران اعلام کردند که این 
دسترسی همگانی نبوده و همچنان تعداد زیادی از کاربران بدون فیلترشکن قادر 

به دسترسی به اپ استور و سایر سرویس های گوگل نیستند.
کوچ ناموفق به پیام رسان های داخلی

پس از اعتراضات دی ماه ۹۶ این بار نوبت به چالش کشیدن تلگرام بود. دولت 
وقت در مواجهه با این اعتراضات تلگرام و اینستاگرام و پیام رسان های خارجی را 
زیر ســؤال برد و اعلام کرد که در دســترس نبودن سرور این پیام رسان ها در داخل 
ایران موجب شده امنیت داده های کاربران ایرانی به خطر بیفتد و برای ساماندهی 
فضای مجازی مدیران این پیام رسان ها باید موافقت کنند که سرورهای خود را به 

داخل ایران منتقل کنند.
پس از شکســت گفت وگوهایی که دولت وقت مدعــی انجام آن برای انتقال 
ســرور پیام رســان های خارجی به ایران بــود، تلگرام در ایران فیلتر شــد و بحث 

استفاده از پیام رسان های داخلی داغ شد.
پیام رسان های سروش، آی گپ، بله، ایتا و... پیام رسان هایی بودند که به میدان 
آمدند و ســرمایه گذار اغلب آنها صداوســیما و بانک ها بودند. در این میان دولت 
تسهیلات کلانی برای توسعه پیام رسان های داخلی پرداخت کرد. کوچ بسیاری از 
شــرکت ها و ادارات دولتی و مسئولان از تلگرام در مقاطعی الزامی شد و بسیاری 

از نهادها و مقامات دولتی حســاب های خود را در تلگرام غیرفعال کردند. با این 
حال این پروژه هم به در بسته خورد.

در میان پیام رســان های داخلی پرســروصداترین آنها ســروش بود. پیام رسان 
ســروش که ادعا کرده بود می تواند بیشــتر از ۲۰  میلیون کاربر را میزبانی کند، با 
کــوچ گروه ها و نهادهای مختلف به این پیام رســان با اختلال جدی مواجه شــد 
و از کار افتاد. مدیرعامل این پیام رســان در آن زمان توییت های پرســروصدایی در 
صفحه شــخصی خود منتشــر کرد که البته از دیدگاه اپراتورهای موبایل و وزارت 

ارتباطات بهانه جویی  تلقی شد.
ســیدعلی ســیدصالحی، مدیرعامل ســروش، آن زمان در توییترش نوشــت: 
«اختلال ســروش به دلیل مشکلات زیرســاخت ارتباطی کشور و اپراتورهاست». 
او البته به چالش های نرم افزاری و کم لطفی اپراتورها هم اشــاره کرد و نوشــت: 
«دولــت حداقل های زیرســاختی را به مــا نمی دهد». این توییت ســیدصالحی 
واکنش شــوخی آمیز کاربرانی را به دنبال داشت که معتقد بودند بعد از این همه 
تبلیغ گســترده دولت برای سروش و فیلترینگ تلگرام آنها دیگر چه نوع حمایتی 
می خواهند؟ محمدرضا فرنقی زاد، ســخنگوی وقــت وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات هم به شــهروند گفت: این ادعا بیشــتر شــبیه بهانه جویی اســت و در 
زیرساخت های ارتباطی کشور هیچ مشکلی وجود ندارد؛ وگرنه سایر پیام رسان ها 

و سایت های داخلی هم دچار اختلال می شدند.
مدیــر فنی یکی از دو اپراتور بزرگ تلفن  همراه هم به همین رســانه گفت که 
آنهــا بهانه جویی می کننــد؛ وگرنه اگر فرض بگیریم اپراتورهــای تلفن  همراه ٦۰ 
گیگابایت از ظرفیت پهنای باند خود را به پیام رســان های داخلی اختصاص داده 
باشــند، تنها حدود ۳۷ گیگابایت آن در همه پیام رســان های داخلی اشغال شده 
اســت و حدود نیمی از این ظرفیت خالی است. البته محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر وقت ارتباطات هم به یک برنامه رادیویی گفت: هیچ گونه مشکل زیرساختی 

و پهنای باند وجود ندارد.

هرچند کارشناســان فنــاوری اطلاعات و فعالان صنعــت IT هم در واکنش 
گســترده ای کــه بــه ادعاهــای پیام رســان های بومــی داشــتند، اعــلام کردند 
کــه پیام رســان های داخلی نــه از نظر ســخت افزاری، نــه نرم افــزاری و نه به 
لحــاظ حقوقــی قــدرت میزبانی تعداد زیــادی از کاربــران را ندارنــد و مدیران 
دولتــی در واقــع دارند آنها را بــه زور مجبــور می کنند با پیام رســان های بزرگ 
دنیــا رقابــت کنند؛ امــا نتیجه این سیاســت، شکســت آمیز اســت و پروژه های 
ناموفقــی مانند  ایمیل ملی، جســت وجوگر یوز و... این بار در قامت پیام رســان ها 

تکرار می شوند.
همان زمان ادعای میزبانی پیام رســان های داخلی از ۲۰ میلیون نفر هم بارها 
زیر ســؤال رفت و غلامعلی جعفرزاده  ایمن آبادی، نایب رئیس وقت فراکســیون 
مستقلین مجلس که گزارش رسمی وزارت ارتباطات به مجلس را قرائت می کرد، 
اعــلام کرد تعداد کاربران تمام پیام رســان های داخلی هشــت میلیون و ۲۰۰ هزار 
نفر اســت. هرچند همین عدد هم مورد تأیید بســیاری از کارشناسان نبود و آنها 
می گفتند تعداد دانلودها و هم پوشانی آنها با یکدیگر نباید ملاک تخمین کاربران 
پیام رســان های داخلی باشــد و از بازدید پیام ها شــاید به زحمت بتوان گفت که 
تعداد کاربران پیام رســان های داخلی به سه میلیون نفر می رسد که قطعا بخش 
بزرگــی از این کاربران، کارمندهای نهادهای دولتی هســتند که برای دسترســی 
به گروه های داخلی شــرکت خود و کاربری های ســازمانی ناچار به اســتفاده از 

پیام رسان های داخلی شده اند. 
هرچند ســیدعلی ســیدصالحی، مدیرعامل ســروش، آن زمان در توییت های 
دیگری به شکســت این پروژه تلویحا اعتراف کرد و نوشت که منظورش از کمبود 
امکانات، پهنای باند نیســت. او توضیح داد: «مشــکل فعلی پهنای باند نیســت. 
اختصــاص فضا در LCT و مرکز امام، اختصاص نــود CDN در اپراتورها، حذف 
ترجیح ترافیک بین الملل، ســرویس رایانش و ذخیره ابری و نیز اختصاص کانال 

مستقیم پیامک، موارد زیرساختی حیاتی است که در اختیار سروش نیست».

مریم شکرانی: «فیلترینگ» سرانجامِ اغلب اعتراضات در ایران بوده است. پس از سال ۸۸ سرویس های جهانی ایمیل مانند یاهو و جیمیل در ایران از 
کار افتاد و بحث ایجاد ایمیل ملی داغ شد. پس از اعتراضات دی ۹۶ هم تلگرام فیلتر شد و دولت وقت کاربران ایرانی را به استفاده از پیام رسان های 
داخلــی ملزم کرد و راه اندازی جســت وجوگرهای بومی و عبور از گوگل هم از اوایل دهه ۸۰ مطرح شــده بود. تلاش هایــی که حالا پس از حوادث 
یک ماهه اخیر به فیلتر گســترده اینستاگرام، واتس اپ، لینکدین و حتی بازی هایی مانند کلش آو کلنز و اپ استور و ... رسید. حالا چانه زنی ها برای رفع 
فیلتر پیام رسان ها و پلتفرم های جهانی ارتباطات بالا گرفته است و دولت سیزدهم با یک سابقه تاریخی می داند که تلاش برای راه اندازی ایمیل ملی، 
جست وجوگر ملی، پیام رسان ملی و... به شکست انجامیده است؛ چرا که نه تکنولوژی و سرمایه لازم برای رقابت اپلیکیشن های بومی با نمونه جهانی 
وجود دارد و نه کشور  تحت تحریم  ایران امکان جذب بازارهای جهانی و منطقه ای را دارد تا بتواند ساخت این اپلیکیشن های بومی را اقتصادی کند 

و نه مخاطب ایرانی اعتماد می کند! این چالش بزرگ مشخص نیست به چه سرانجام و تصمیمی در ایران برسد؟
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گروه بهمن به بهانه آغاز فصل پاییز از اجرای طرح ویژه پاییز ۱۴۰۱ خبر داد. 
ایــن طرح از تاریخ یکم تا یازدهم آبان به مدت ۱۰ روز کاری اجرا خواهد شــد. 
این طرح در راستای شــعار « ما همواره مراقبتان هستیم» اجرا خواهد شد. این 
طرح  شامل خودروهای گارانتی و غیرگارانتی بهمن موتور خواهد بود. در طرح 
پاییزی گروه بهمن، خدمات تعمیراتی و قطعات ســرویس های ادواری و برخی 
از قطعات مشمول طرح شــامل باتری، تیغه برف پاک کن، شمع و ترموستات با 
تخفیف به مشــتریان ارائه می شود. در طرح پاییز ۱۴۰۱ اجرت سرویس دوره ای 
بــرای خودروهای غیرگارانتی و خودروهای گارانتی خارج از ســرویس دوره ای 
رایــگان بوده و اجرت ســرویس دوره ای نقــدی خودروهــای گارانتی با ٪۵۰ 
تخفیف ارائه می شــود. علاوه بر این تخفیفات، قطعات مصرفی شــامل روغن 
موتــور، فیلتر روغن، فیلتر هوا، فیلتر کابیــن و ضدیخ با ٪۱۵ تخفیف و قطعات 
یدکی شامل باتری، تیغه برف پاک کن، شمع و ترموستات با ۲۰٪ تخفیف و اجرت 
تعویض قطعات یدکی مشمول طرح نیز شامل ۵۰٪ تخفیف است. خودروهای 
دیگنیتــی، فیدلیتی، مــزدا۲، مزدا۳، هــاوال اچB۵۰، B۳۰ ،۲، وانت مزدا، وانت 
کارا، پیکاپ کاپرا و لند مارک شــامل طرح بوده و مشــتریان گرامی بهمن موتور 
می توانند با مراجعه به عاملیت های منتخب بهمن موتور یا از طریق نوبت دهی 

اینترنتی در طرح شــرکت کنند و از راهنمایی کارشناســان پذیرش و کارشناسان 
فنی عاملیت جهت استفاده از این طرح بهره مند شوند. گفتنی است طرح های 
خدمــات پس از فروش بهمن موتور هر فصل ســال اجرا می شــود که مالکان 
عزیز محصولات بهمن موتور می توانند ضمن اســتفاده از تخفیف، از استهلاک 
قطعات یدکی مهم خودرو در طولانی مدت جلوگیری کرده و عملکرد خودروی 
خود را بهبود ببخشــند. به پنج نفر از مشــتریان شــرکت کننده در طرح، به قید 

قرعه بسته هدیه بهمن موتور اهدا می شود.
برای اطــلاع از عاملیت های منتخب و لیســت قطعات مشــمول طرح به 

وب سایت گروه بهمن مراجعه کنید.

پاییز  پرتخفیف گروه بهمن


